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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce: „Diagnostika volejbalových dovedností pomocí

motorických testů“ jsem si vybrala hlavně proto, že se o volejbal zajímám a aktivně ho

provozuji. Mě samotnou zajímalo, zda existují nějaké testy pro jednotlivé volejbalové

dovednosti, pomocí kterých se zjišťuje kvalita hráčů.

Hlavním problémem je testování samo o sobě. Na testování neexistuje žádná

ucelená příručka nebo odborná publikace, kde by se všechny tyto testy objevovaly a byly

standardizovány. O tomto tématu ještě nebylo zpracováno dostatečné množství

literatury. Většinu testů, které jsou známé, si trenéři popřípadě vyučující vymýšlejí sami,

a proto také nejsou standardizovány.

Pro získání těchto testů a tím vypracování mé práce je mimo jiné nutné

kontaktovat trenéry a jiné katedry tělesné výchovy. Předpokládám, že kontaktování

těchto lidí mi pomůže v pátrání po testech volejbalových dovedností. Dalším důležitým

zdrojem pro mou práci bude literatura a také internet.

Tato bakalářská práce by se mohla stát ucelenou příručkou, která trenérům

i vyučujícím tělesné výchovy ulehčí práci při hledání vhodného testu pro testování

jakékoliv volejbalové dovednosti.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem této bakalářské práce je shromáždění a utřídění motorických testů

pro diagnostiku volejbalových dovedností.

2.2 ÚKOLY

 Charakteristika jednotlivých volejbalových dovedností

 Charakteristika motorických dovedností

 Motorické testy

 Přehled motorických testů pro volejbalové dovednosti
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3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

Volejbal patří k jednomu z nejrozšířenějších sportů na světě. Je to sport, který

kultivuje osobnost z hlediska biologického, tělesného, ale i duchovního. Jde čistě

o dobrovolnou činnost, která rozvíjí společenské vztahy. (KAPLAN, 1999)

Je charakteristický tím, že se jedno družstvo snaží zvítězit nad druhým. Jako jeden

z mála sportů, nesmí utkání končit nerozhodným výsledkem, neboli „remízou“. Utkání se

hraje na sety. Jakmile dosáhne jedno družstvo 25 bodů, a zároveň je skóre druhého

družstva minimálně o 2 body nižší, vedoucí tým vítězí. (Pokud obě družstva dosáhnou 24

bodů, pokračují tak dlouho, dokud nedojde k rozdílu skóre o 2 body, např. 30:28). Další

sety probíhají stejně, hraje se na 3 vítězné sety. Pokud je po 4. setu nerozhodné skóre, tj.

2:2, hraje se rozhodující 5. set do 15 bodů (platí zde stejné pravidlo rozdílu 2 bodů).

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Volejbal)

Volejbal se hraje na hřišti 18x9 metrů, které na dvě poloviny dělí středová čára.

Na každé straně je družstvo složené z 6 hráčů. Hřiště se pro lepší prostorovou orientaci

rozděluje na 6 zón. (KAPLAN, BUCHTEL, 1987)

Obr. 1 Volejbalové zóny (KAPLAN, 1999)

Každý hráč se snaží realizovat herní situaci pomocí herních činností jednotlivce.

Mezi tyto činnosti patří podání, přihrávka, nahrávka, útočný úder, vybírání míče

a blokování. (SOBOTKA, 1995)
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K vysvětlení herních činností jednotlivce, kombinací a systémů, se používá

znázornění pomocí jednotlivých grafických symbolů. (KAPLAN, BUCHTEL, 1987)

Obr. 2 Grafické značení (KAPLAN, BUCHTEL 1987)

3.1 CHARAKTERISTIKA HERNÍCH ČINNOSTÍ JEDNOTLIVCE

Všechny údery v odbíjené se odehrávají přes tzv. „volejbalovou špetku“. „ Dlaň

úderové paže je mírně sevřena, prsty těsně u sebe a palec je přitlačen k ukazováku. Vlastní

úder uskutečňujeme zpravidla plochou, vytvořenou hranou palcové a malíkové strany

a konečky prstů.“ (SOBOTKA, 1995)
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Obr. 3 Volejbalová špetka (KAPLAN, BUCHTEL, 1987)

Rozlišujeme herní činnosti jednotlivce:

 Převážně útočné – podání, nahrávka, útočný úder

 Obranné i útočné – blokování

 Převážně obranné – vybírání (KAPLAN, 1999)

3.1.1 PODÁNÍ

Podání je základní činností jednotlivce, kterou se zahajuje každá rozehra. V dnešní

době neslouží podání jen k přemístění míče do pole soupeře, ale má i funkci útočnou.

Průběh podání je přesně daný. V okamžiku úderu do míče s ním může být ve styku pouze

jedna ruka. Postupem času, jak se vyvíjel volejbal, vyvíjely se i techniky podání (více, či

méně náročné). (KAPLAN, 1999)

Z hlediska technické stránky rozlišujeme:

 Spodní podání v čelném postoji

 Spodní podání v bočném postoji

 Vrchní podání čelné (z místa nebo z výskoku)

 Vrchní podání čelné plachtící

 Vrchní podání bočné plachtící

 Vrchní podání bočné – estonské (KAPLAN, 1999)

Podání a jeho účinnost se hodnotí z hlediska prudkosti letu míče, rotace letu míče,

umístěním míče a výsledkem jeho provedení. Dalším dělením je dělení z pohledu taktiky.

Rozlišujeme podání pomalá, prudká, rotovaná a plachtící. Podání je prováděno z určitého

postavení a určitým způsobem. Výběr typu podání závisí na stupni připravenosti
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provádějícího hráče, na taktickém záměru družstva, na průběhu utkání a na kvalitě

soupeřova družstva. (SOBOTKA, 1995)

3.1.2 ODBITÍ OBOURUČ VRCHEM (PRSTY)

Odbití obouruč vrchem začíná výchozím postojem, což je moment před posledním

odbitím soupeře. Nohy a tělo jsou mírně pokrčeny, jedna noha lehce předsunuta a paže

podél těla. Dále se hráč přesouvá do tzv. střehového postoje. (HANÍK, LEHNERT, 2004)

Střehový postoj: „Postoj, z něhož hráč začíná konkrétní akci, která je reakcí

na předcházející odbití (soupeře nebo spoluhráčů).“ (HANÍK, LEHNERT, 2004) Ze střehového

postoje se hráč přesouvá k místu odbití míče. Takový přesun je rychlý a je dán vzdáleností

a směrem. Pohyb se dokončuje tzv. zastavovacím dvojkrokem. Zastavovací dvojkrok:

„Zastavení se děje posledními dvěma kroky, přičemž první má hlavně brzdící význam

a druhý úlohu dobrždění pohybu a úpravy postoje.“ (HANÍK, LEHNERT, 2004)

Díky těmto dvěma krokům se hráč dostává do stabilní polohy. (HANÍK, LEHNERT, 2004)

Další fází je fáze odbití. Nohy se v momentu odbití natahují a díky tomu se zvedá

trup. Paže jsou synchronizovány s pohybem trupu. Těsně před odbitím se paže přikrčí

a jejich postupným napínáním dochází k doteku s míčem. Ruce jsou v zápěstí zvráceny

zpět, tvar mezi ukazováky a palci je trojúhelníkovitý. Dlaně a prsty tvoří tvar podobný

košíčku. (HANÍK, LEHNERT, 2004)

Míč je odbíjen přes poslední články všech prstů, přičemž dlaně se míče nedotýkají.

Pouze přes tzv. hrací kloub se dlaň dotkne míče. Hrací kloub: „Je to základní článek

ukazováku, který se nachází na přechodu do dlaně.“ (HANÍK, LEHNERT, 2004)

Odbití obouruč vrchem se nejčastěji používá při nahrávce. „Nahrávka je odbití

míče, letícího od spoluhráče k následnému útočnému úderu.“ (KAPLAN, 1999)

Nahrávka je charakteristická nízkým nebo vysokým obloukem, který má různou

rychlost. (KAPLAN, 1999)

Hráč zaujímá postavení pod míčem, ramena jsou natočena kolmo směrem ke

smečaři. Nohy jsou pokrčeny v kolenou a chodidla jsou na šíři ramen. Hmotnost těla je

na přední části chodidel. Míč je odbíjen před obličejem. Odbití je provedeno po celé délce

3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

7

prstů i palců, kdy se míče nejvíce dotýkají první tři prsty, dotek prsteníku a malíku je

téměř neznatelný. (KAPLAN, 1999)

„Nahrávka je plynulý řetězec pohybů vycházejících ze zadní nohy přes napínání


[…]


6.4.3 TEST PRO HODNOCENÍ PŘIHRÁVKY ODBITÍM OBOURUČ SPODEM

Cílem tohoto testu je zjistit kvalitu provádění přihrávky po míčích letících

od soupeře během hry.

OBSAH

Testem posuzujeme dovednost správného provedení přihrávky, ale i dovednost

umístit přihrávku do vymezené zóny.

TESTOVÁ SITUACE

Test se provádí na hřišti s nataženou sítí ve výšce odpovídající kategorii

testovaných. Uprostřed u sítě je upevněn ve svislé poloze kruh o průměru 60 cm. Dolní

okraj kruhu je vzdálen 130 cm od země a 1 m od sítě. Na téže polovině hřiště jsou

vyznačené další dva kruhy o průměru 2 m. Každý z nich má střed vzdálen 1,5 m

od postranní a 3 m od koncové čáry. Na druhé straně je vyznačeno místo pro nahazování

křížem, který je ve středu hřiště a ve vzdálenosti 3 m od koncové čáry (viz obrázek č. 23).

ČINNOST TO

Hráč stojí v kruhu v zadní části hřiště a snaží se přijímat míč, který na něj nahazuje

hráč, který stojí na označeném kříži v druhé polovině hřiště. TO se snaží přihrávat k síti

tak, aby míč proletěl svislým kruhem. TO provádí 10 přihrávek z pravého kruhu a 10

z levého kruhu. Míč musí být nahazován tak, aby dopadl do vyznačených kruhů, když se
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nadhoz nepodaří, opakuje se znovu. Pokud je odbití provedeno nečistě, počítá se za 0

bodů i v tom případě, že míč proletěl kruhem.

HODNOCENÍ

4 body – míč proletěl kruhem bez dotyku, 2 body – míč proletěl kruhem

s dotykem, 1 bod – míč neproletěl kruhem, ale dotkl se obroučky, 0 bodů – všechny

ostatní špatné pokusy. Hráči se započítává celkový součet bodů z 20 přihrávek.

POMŮCKY A VYBAVENÍ

Hřiště upraveno dle pravidel, kruh na stojanu (z umělé hmoty, drátu), míče, síť.

STANDARDIZACE

Není zpracována. Problémem standardizace je osoba, která nahazuje míče, a tím

pádem nemohou být zajištěny neměnné podmínky.

Zdroj testu: BUCHTEL, EJEM. Odbíjená: Metodika nácviku a trénink.

Obr. 23 Hřiště pro test hodnocení přihrávky odbitím obouruč spodem (BUCHTEL,

EJEM 1685)

6.4.4 DISKUSE A TESTOVÁNÍ

Testů pro odbití obouruč spodem se nepovedlo nasbírat mnoho. Ale myslím si, že

by se testy pro odbití obouruč vrchem daly použít i pro tuto volejbalovou dovednost.

V testování jsem testy pro odbití obouruč vrchem takto vyzkoušela a řekla bych, že

to celkem fungovalo. Testy pro odbití obouruč spodem pro mě také nebyly problém.

Například test číslo 1 jsem zvládla na 100%. Na trénincích používáme podobné cvičení
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pro trénink přihrávky na nahrávače. Test číslo 2 je totožný s jedním testem pro odbití

obouruč vrchem a tím se potvrzuje i má dedukce, že tyto testy můžeme použít i pro tuto

dovednost.

Bohužel všechny testy, které máme pro tuto dovednost, jsou závislé na další

osobě například trenérovi, který míče nahazuje na TO. Proto tyto testy nemohou být plně

standardizované. Museli bychom trenéra nahradit strojem, který by zaručil, aby byly

všechny nahrávky totožné.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo najít, shromáždit a utřídit jednotlivé motorické

testy k diagnostice volejbalových dovedností. Tento cíl se nám podařilo splnit.

O problematice testování volejbalových dovedností neexistuje žádná publikace,

a proto bylo vyhledávání testů velmi náročné. Jak jsme zjistili z jiných fakult a od trenérů

jednotlivých klubů, testy si vytvářejí sami. I proto se nám nepodařilo nalézt více

standardizovaných testů. Testy používají spíše jako kontrolní cvičení, nebo cvičení pro

určité tréninky.

Podařilo se nám nalézt 16 testů zaměřených na diagnostiku volejbalových

dovedností. Přesněji řečeno, získali jsme 5 testů podání, 7 testů odbití obouruč vrchem, 1

test pro odbití jednoruč vrchem a 3 testy odbití obouruč spodem.

Všechny testy, které jsme nasbírali, jsem si vyzkoušela i v praxi sama na sobě. Díky

nim jsem zjistila, v čem mám slabiny a na co bych se při trénincích měla zaměřit. Ráda

bych, aby má práce byla využita pro nějaké testování například z hlediska volejbalových

„postů“ nebo z hlediska soutěží ve volejbale.
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8 RESUMÉ

8.1 ČESKY

V této práci „Diagnostika volejbalových dovedností pomocí motorických testů“ je

souhrn testů pro volejbalové dovednosti. V první části bakalářské práce jsou teoretická

východiska pro jednotlivé volejbalové dovednosti. V další části je pak shrnutí motorických

dovedností, motorických testů a jejich diagnostiky. Hlavní část práce tvoří volejbalové

testy. Jsou zde testy pro podání, odbití obouruč vrchem, odbití obouruč spodem a útočný

úder. Tato práce může sloužit jako příručka pro trenéry nebo učitele tělesné výchovy.

8.2 ANGLICKY

In this bachelor thesis, " Diagnostics of volleyball skills through motoric tests"

is a collection of tests for volleyball skills. In the first part of the thesis there are

theoretical basics for individual volleyball skills. The next part is a summary of motor

skills, motor tests and diagnostics. The main part consists of volleyball tests. There are

tests for serving skills, passing, digs and spikes. This work may serve as a guide for

coaches and physical education teachers.
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