HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Veronika Osvaldová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Diagnostika volejbalových dovedností pomocí motorických testů.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka bakalářské práce je aktivní volejbalistkou a téma si zvolila samostatně. Zjišťování úrovně volejbalových dovedností a jejich hodnocení se může odehrávat na dvou liniích – jednak kvalitativní analýzou, která je pro trenéry poměrně složitou záležitostí, pokud kolem sebe nemají podpůrný organizační tým. Další možností je využití motorických testů pro hodnocení dovedností, jež jsou jednodušší jak organizačně, tak i časově. Bohužel v ČR zatím neexistuje baterie navržených hodnotících testů. Autorka se ve své závěrečné práci snaží shromáždit a utřídit motorické testy pro diagnostiku volejbalových dovedností. Teoretická část je věnována oblastem souvisejících s částí praktickou a jednotlivé kapitoly jsou v jejich závěru vhodně převedeny do volejbalové problematiky. Praktická část je již plně věnována souhrnu motorických testů. Jsou pro přehlednost rozděleny podle jednotlivých herních činností, popsány ve stejné struktuře a pro názornost doplněny náčrtky. Autorka v jednotlivých blocích popisuje a sděluje informace po vlastním absolvování všech testů z hlediska náročnosti a možnosti porovnání s výsledky. Vzhledem k tomu, že pravděpodobně si trenéři vytváří vlastní testy, je škoda, že v této práci nejsou

uvedeny další možnosti hodnocení např. z oddílů , či jiných výukových středisek volejbalu (např. KTV).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
nejsou

V Plzni, dne 20.8. 2013

Hana Kalavská
.....
podpis vedoucího práce